
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：年产各类电线电缆 2800 万米项目

建设单位（盖章）：浙江高远电缆有限公司

编制日期：二〇二一年四月

中华人民共和国生态环境部制





浙江高远电缆有限公司年产各类电线电缆 2800万米环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 1

一、建设项目基本情况

建设

项目

名称

年产各类电线电缆 2800万米

项目

代码
2102-330521-07-02-688799

建设

单位

联系

人

黄芳 联系方式 15858166644

建设

地点

浙江 省（自治区） 湖州 市 德清 县（区） 新安 乡（街道）
[...]
实用的优点，具有很好的环境和经济效益。吸附法主要用于低浓度高风量有机废气净化。吸附法处理废气效率的关键是吸附剂，对吸

附剂的要求是具有密集的细孔结构，内表面积大，吸附性能好，化学性质稳定，耐酸碱、耐水、耐高温高压，不易破碎，对空气阻力

小。

活性炭吸附处理装置主要是利用多孔性固体吸附剂活性炭具有吸附作用，能有效的阹除工业废气中的有机类污染物质和色味等，

广泛应用于工业有机废气净化的末端处理。活性炭材料中有大量肉眼看不见的微孔，1g活性炭材料中微孔的总内表面积可高达 700～

2300m2。正是这些微孔使得活性炭能“捕捉”各种有毒有害气体和杂质。由于气相分子和吸附剂表面分子之间的吸引力，使气相分子

吸附在吸附剂表面，吸附剂表面面积愈大、单位质量吸附剂吸附物质愈多。活性炭是一种具有非极性表面、疏水性、亲有机物的吸附

剂，所以活性炭常常被用来吸附回收空气中的有机溶剂和恶臭物质。它可以根据需要制成不同性状和粒度，如粉末活性炭、颗粒活性

炭及柱状活性炭。活性炭是由各种含碳物质（如木材、泥煤、果核、椰壳等原料）在高温下炭化后，再用水蒸气或化学药品（如氯化

锌、氯化锰、氯化钙和磷酸等）进行活化处理，然后制成的孔隙十分丰富的吸附剂，其孔径平均为（10～40）×10-8cm，比表面积一

般在 600～1500m2/g 范围内，具有优良的吸附能力，吸附容量为 25wt%。气体经管道进入吸收塔后，在两个不同相界面之间产生扩

散过程，扩散结束，气体被风机吸出并排放出去，从而达到净化废气的目的。当吸附载体吸附饱和时，可考虑更换。

本项目活性炭吸附装置处理风量约为 20000m³/h，根据《吸附法工业有机废气治理工程技术规范》（HJ 2026-2013）“治理工程的

处理能力应根据废气的处理量确定，设计风量宜按照最大废气排放量的 120%进行设计”、“采用蜂窝状吸附剂时，气体流速宜低于

1.2m/s”，因此，活性炭吸附装置设计处理风量为 24000 m³/h，流速设计为 1.2m/s，处理后的废气引至 15m高排气筒排放。

采用活性炭进行有机尾气的净化，其去除效率会因活性炭吸附废气的饱和程度而不同。经处理后，非甲烷总烃有组织及无组织排



浙江高远电缆有限公司年产各类电线电缆 2800万米环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 35

放排放速率可满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中的“新污染源，二级标准”相应排放限值要求，非甲烷总烃

厂区内无组织排放可达到《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）表 A.1中的特别排放限值要求，氯化氢有组织及无

组织排放可达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中的“新污染源、二级标准”相应排放限值要求，臭气浓度可达到《恶

臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1、表 2 中的限值要求。

1.6大气环境影响分析结论

表 4-5 大气污染物达标排放情况表

污染源 污染因子 排放情况 达标情况

挤塑废气
非甲烷总烃、氯

化氢、臭气浓度

收集后通过二级活性炭吸附装置处理，尾气通

过 15m 的排气筒（P1）高空排放，其余少量

无组织排放。

非甲烷总烃有组织及无组织排放可满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中的“新污染源，二级标准”相应排放限值要求，非

甲烷总烃厂区内无组织排放可达到《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019）表 A.1中的特别排放限值要求，氯化氢有组织及无组织

排放可达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中的“新污染源、

二级标准”相应排放限值要求，臭气浓度可达到《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1、表 2 中的限值要求。

由表 4-5可知，本项目挤塑废气排放能满足对应标准要求，对周围环境空气质量和环境敏感点的影响较小。

2废水

2.1废水源强分析

2.1.1生活污水

本项目职工定员 25人，员工生活用水量以每人每天 100L计，年生产天数为 300d，则年用水量为 750t，排污系数取 0.8，则生活



浙江高远电缆有限公司年产各类电线电缆 2800万米环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 36

污水产生量为 600t/a，水质污染物浓度为 CODCr约 350mg/L，NH3-N约 30mg/L，则主要污染物产生量为 CODCr：0.21t/a、NH3-N：0.018t/a。

生活污水经化粪池处理后，能够达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准，水质污染物浓度为 CODCr约 300mg/L，NH3-N

约 30mg/L，则主要污染物纳管量为 CODCr：0.18t/a、NH3-N：0.018t/a。纳管至德清富春紫光水务有限公司处理后，生活污水达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准并排入外环境，则主要污染物排入自然环境的量约为 CODCr：0.03t/a、

NH3-N：0.003t/a。

2.1.2设备冷却水

本项目营运期绝缘挤塑和护套挤塑过程均需用水进行直接冷却，由于对冷却水的水质要求不高，高远电缆拟将该部分水经循环冷

却水池冷却后循环使用，不排放，只需定期添加蒸发带走的损耗，类比“浙江兆龙互连科技股份有限公司年产 35万公里数据电缆扩

产项目”，预计年补充水量约为 300t。

2.2排污口设置及监测计划

根据导则及《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）要求，本项目水污染物监测方案如表 4-6所示。

表 4-6 项目排污口设置及水污染物监测计划

污

染

源

类

别

排

放

口

编

号

排放

方式

排放口情况
排放

方式
排放去向

排放规

律

检测要求 排放标准

监测

点位
监测因子 监测频次 浓度限值（mg/L）

坐标 类型

废 1# 间接 E 120°10′56.97″， 一般 间接 德清运河 间断排 生活 pH 1次/半年 6-9

甫
排入环境量

Administrator
已修改

甫
不是污水厂的排放标准

Administrator
已修改



浙江高远电缆有限公司年产各类电线电缆 2800万米环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 37

水 排

放

口

排放 N 30°33′42.35″ 排放

口

排放 西线 放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放

污水

处理

设施

末端

CODCr 1次/半年 500mg/L

NH3-N 1次/半年 35mg/L

2.3废水污染源源强核算

表 4-7 工序/生产线产生废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工艺/
生产

线

装置 污染源 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放

时间/h核算

方法

废水

产生量

m3/h

产生浓度

mg/L
产生量

kg/h
工艺

效率

%
核算

方法

废水

排放量

m3/h

排放浓度

mg/L
排放量

kg/h

职工

生活
化粪池 卫生间

CODCr 类比

法
0.181

350 0.064 经化粪池

预处理后

纳管排放

/
类比

法
0.181

300 0.055
3300

NH3-N 30 0.0055 / 30 0.0055

2.4措施可行性及影响分析

本项目实施后，营运期产生的废水主要是生活污水。生活污水经化粪池预处理后，达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中

的三级标准，纳管排入德清富春紫光水务有限公司作集中处理。

德清富春紫光水务有限公司位于德清县新安镇太平桥工业区，设计污水处理能力为 1万吨/日，目前接纳的污水量约为 0.5万吨/

日，剩余约 0.5万吨/日处理能力，采用“（印染废水－印染废水调节池－提升泵房－石英砂过滤器－二次提升泵房－臭氧反应塔）－

甫



Administrator
已修改

甫
？

Administrator
已修改



浙江高远电缆有限公司年产各类电线电缆 2800万米环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 38

（生活污水及其他企业废水－粗格栅渠－提升泵房－细格栅渠－旋流沉砂池）－倒置 A2O－二沉池－流砂过滤池－接触消毒”的处理

工艺，设计出水各项水质指标达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准，尾水最终排入京杭运河。

本次评价收集浙江省生态环境厅上公布的德清富春紫光水务有限公司 2020年度监督性监测结果，见表 4-8。

表 4-8 德清富春紫光水务有限公司 2020年度监督性监测结果汇总表

监测日期 执行标准名称 监测项目 排放口浓度 标准限值 单位 是否达标

2020.8.20
0：00-0：00

《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准

石油类 ＜0.06 1 mg/L 是

总磷 0.135 0.5 mg/L 是

总氮 4.81 15 mg/L 是

氨氮 0.556 5 mg/L 是

生化需氧量 ＜0.5 10 无量纲 是

化学需氧量 30 50 mg/L 是

悬浮物 8 10 mg/L 是

色度 8 30 稀释倍数 是

pH值 7.5 6-9 无量纲 是

烷基汞 ＜0.00001 不得检出 mg/L 是

粪大肠菌群数 ＜20 1000 个/L 是

总砷 ＜0.0003 0.1 mg/L 是

总汞 ＜0.00004 0.001 mg/L 是



浙江高远电缆有限公司年产各类电线电缆 2800万米环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 39

总镉 ＜0.005 0.01 mg/L 是

总铅 ＜0.07 0.1 mg/L 是

六价铬 ＜0.004 0.05 mg/L 是

总铬 ＜0.004 0.1 mg/L 是

阴离子表面

活性剂
＜0.05 0.5 mg/L 是

动植物油 ＜0.06 1 mg/L 是

2020.10.22
0：00-
0：00

《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准

总磷 0.153 0.5 mg/L 是

总氮 6.01 15 mg/L 是

氨氮 0.570 5 mg/L 是

化学需氧量 38 50 mg/L 是

pH值 6.92 6-9 无量纲 是

数据来源：浙江省重点排污单位监督性监测信息公开平台

根据监测数据可知，德清富春紫光水务有限公司尾水排放稳定达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一

级 A标准。本项目营运期排放的废水水量相对不大（排放量为 2t/d，占余量的 0.04%），污染物成分也比较简单，均为常规污染物，

不会对其处理能力和处理效率产生影响，且所在区域污水管网已接通，因此所排废水完全可以纳入德清富春紫光水务有限公司集中处

理，对京杭运河水质不会产生明显影响。



浙江高远电缆有限公司年产各类电线电缆 2800万米环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 40

3.噪声

3.1噪声源强分析

项目主要噪声源为生产设备运行时产生的噪声等，具体见表 4-9。

表 4-9 本项目营运期设备设施噪声源源强

序号 设备名称 数量

空间位置
发声持续

时间

声级

dB（A）

自定义坐标

（基准点：0，0） 所在

厂房结构
室内或室外

所在位

置

相对地面

高度
X Y

1 拉丝机 5台 室内

车间

0.5m 间歇 80 82 74

钢

结

构

2 框绞机 2台 室内 0.7m 间歇 80 63 77

3 管绞机 4台 室内 0.6m 间歇 80 66 68

4 束丝机 1台 室内 1m 间歇 75 56 83

5 挤塑机 4台 室内 1.7m 间歇 80 40 65

6 成缆机 2台 室内 1.2m 间歇 80 86 60

7 悬臂绞 2台 室内 1m 间歇 80 54 81

8 检验设备 1台 室内 1.2m 间歇 75 43 35

9 空压机 1台 室内 0.5m 间歇 100 72 41

10
二级活性炭吸附净

化装置
2台 室内 2m 间歇 85 85 57

甫



Administrator
已修改



浙江高远电缆有限公司年产各类电线电缆 2800万米环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 41

3.2噪声源强核算

表 4-10 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

工艺/生产线 装置 噪声源
声源

类型

噪声源强 降噪措施 噪声排放值 持续

时间/h核算方法 噪声值 dB（A） 工艺 降噪效果 核算方法 噪声值 dB（A）

拉丝退火 拉丝机
设备电机及

联动装置
频发 类比法 80

吸声、

减振、

隔声等

预计降低

30dB（A）

类比法 50

4800

绞线

框绞机
设备电机及

联动装置
频发 类比法 80 类比法 50

管绞机
设备电机及

联动装置
频发 类比法 80 类比法 50

束丝机
设备电机及

联动装置
频发 类比法 75 类比法 45

绝缘挤塑、护

套挤塑
挤塑机

设备电机及

联动装置
频发 类比法 80 类比法 50

成缆

成缆机
设备电机及

联动装置
频发 类比法 80 类比法 50

悬臂绞
设备电机及

联动装置
频发 类比法 80 类比法 50

检验 检验设备
设备电机及

联动装置
频发 类比法 75 类比法 45

/ 空压机
设备电机及

联动装置
频发 类比法 100 类比法 70

废气处理
二级活性炭吸附

净化装置

设备电机及

联动装置
频发 类比法 85 类比法 55



浙江高远电缆有限公司年产各类电线电缆 2800万米环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 42

3.3噪声污染防治措施

（1）合理布置设备位置，选用噪声低、振动小的设备；

（2）对高噪声设备加设减震垫；

（3）生产时关闭门窗；

（4）平时加强生产管理和设备维护保养，加强工人生产操作管理，减少或降低人为噪声的产生。

3.4厂界和环境保护目标达标情况分析